
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATA  Assembleia Geral de Credores 

2ª Convocação, em continuação 

fls. 10185



 ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES  –  SEGUNDA CONVOCAÇÃO  EM CONTINUAÇÃO 
 RECUPERAÇÃO JUDICIAL  –  PROCESSO Nº 1000878-95.2023.8.26.0358 

 GRANELEIRO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. 

 Aos  18  (dezoito)  dias  do  mês  de  dezembro  de  2023,  às 

 15h00min,  no  âmbito  virtual  no  sistema  de  webconferência  pela  plataforma  Assemblex,  a 

 Administradora  Judicial  LASPRO  CONSULTORES  LTDA.  ,  representada  por  Oreste  Nestor 
 de  Souza  Laspro,  OAB/SP  nº  98.628  ,  nomeada  nos  autos  da  Recuperação  Judicial  em 

 trâmite  perante  a  2ª  Vara  Cível  Foro  da  Comarca  de  Mirassol  do  Estado  de  São  Paulo,  autos 

 nº  1000878-95.2023.8.26.0358,  deu  início  aos  trabalhos  da  Assembleia  Geral  de  Credores 

 em continuação à segunda convocação, por meio da plataforma virtual  Assemblex. 

 Conforme  edital  de  convocação  da  assembleia,  os  participantes 

 foram  orientados  a  testar  seus  acessos  na  plataforma,  evitando  contratempos.  No  mais, 

 foram  instruídos  a  se  conectarem  à  internet  por  meio  de  uma  rede  segura,  estável  e 

 operacional,  utilizando  o  dispositivo  de  sua  preferência.  Recomendou-se,  ainda,  o  uso  de 

 laptops  ou  desktops  com  o  navegador  de  internet  atualizado  (preferencialmente  sistema 

 operacional  Windows  e  navegador  Google  Chrome),  bem  como  dispositivo  backup  caso  o 

 dispositivo principal apresentasse problemas. 

 Em  eventual  perda  de  conexão  ou  necessidade  de  suporte 

 técnico,  o  participante  deveria  contatar,  imediatamente,  o  chat  online  da  plataforma  ou 

 WhatsApp  +55  (48)  3372-8910,  comunicando  o  ocorrido  e  solicitando  suporte  para 

 reconexão. 

 Por  se  tratar  de  Assembleia  Geral  de  Credores  em  ambiente 

 virtual,  o  representante  da  Administradora  Judicial  indicou  como  secretário  o  Dr.  Matheus 
 Batista Barbieri  , advogado devidamente inscrito na  OAB/SP nº 469.004. 

 Ato  contínuo,  o  representante  da  Administradora  Judicial 

 apresentou  os  membros  da  mesa  diretora,  composta  pelo  próprio,  pelo  Secretário  e  pelo 

 advogado  que  representa  a  Recuperanda  nos  autos  do  processo  de  Recuperação  Judicial, 

 Dr. Márcio Jumpei Crusca Nakano  , devidamente inscrito  na OAB/SP nº 213.097. 

 Considerando  se  tratar  de  assembleia  em  continuação  à 

 segunda  convocação,  sem  a  necessidade  de  quórum  mínimo  para  a  sua  instalação,  o 

fls. 10186



 representante  da  Administradora  Judicial  declarou  instalada  a  Assembleia  Geral  de 

 Credores. 

 Em  seguida,  o  representante  da  Administradora  Judicial 

 concedeu  a  palavra  ao  advogado  constituído  pela  Recuperanda  para  apresentação  do 

 Aditivo Consolidado ao Plano de Recuperação Judicial. 

 O  representante  da  Recuperanda,  Dr.  Márcio  Nakano 

 cumprimentou  os  presentes  e,  na  sequência,  passou  a  palavra  ao  consultor  financeiro  da 

 Siegen Consultoria, Sr. Alexandre Temerloglou. 

 O  Sr.  Alexandre  cumprimentou  os  presentes  e  apresentou  um 

 power  point,  cujo  arquivo  PDF  foi  encaminhado  por  meio  do  chat  para  ciência  dos  credores, 

 descrevendo  as  formas  de  pagamento,  adicionando  uma  nova  cláusula  ao  Aditivo  ao  Plano 

 que, em anexo, faz parte integrante da ata. 

 Após  a  respectiva  explanação,  o  representante  da 

 Administradora  Judicial  passou  a  palavra  aos  credores  para  sanarem  eventuais  dúvidas 

 ainda existentes. 

 O  Dr.  Rodrigo  de  Oliveira  Spinelli,  representante  do  credor 

 SICOOB  COCRED  COOPERATIVA  DE  CRÉDITO,  cumprimentou  os  presentes  e  pediu 

 esclarecimentos  a  respeito  de  quais  UPIs  seriam  formadas,  na  medida  em  que  não  constam 

 do  plano,  estando  a  cláusula  em  aberto.  Destacou  também  que  as  demais  ilegalidades  do 

 plano seriam apontadas por e-mail. 

 O  Representante  da  Administradora  Judicial  pugnou  que 

 eventuais  questões  relativas  à  legalidade  das  cláusulas  do  Aditivo  ao  Plano  de  Recuperação 

 Judicial  fossem  encaminhadas  por  e-mail  e  por  chat,  a  fim  de  compor  a  ata  a  ser  acostada 

 ao processo recuperacional. 

 O  Dr.  Guilherme  de  Moraes,  representante  do  BANCO 

 RENDIMENTO  S.A.,  cumprimentou  os  presentes,  mas  devido  à  falha  no  seu  microfone,  o 

 representante  da  Administradora  Judicial  passou  a  palavra  ao  próximo  credor.  Apontou  que 

 posteriormente retornaria ao Dr. Guilherme. 

fls. 10187



 A  Dra.  Camila  de  Cassia  Facio  Serrano,  representante  do 

 credor  PUMA  FUNDO  DE  INVESTIMENTO  EM  DIREITOS  CREDITÓRIOS  NÃO 

 PADRONIZADO  MULTISSETORIAL,  questionou  sobre  a  cláusula  5.2.1,  pois,  na  sua  ótica, 

 foi  colocada  de  forma  genérica.  Indagou  ainda  sobre  a  possibilidade  de  acréscimo  de  uma 

 disposição  em  favor  dos  credores  parceiros  financeiros,  para  que  ao  menos  30%  (trinta  por 

 cento) do produto da alienação dos ativos integrantes de eventual UPI seja a eles destinado. 

 O  Dr.  João  Helio  Santos  Renner,  representante  do  credor 

 UPPER  FUNDO  DE  INVESTIMENTO  EM  DIREITOS  CREDITÓRIOS,  cumprimentou  os 

 presentes  e  solicitou  que  ficasse  apenas  consignado  em  ata  que  o  credor  KATCH 

 DIVERSIFIED  FUNDO  DE  INVESTIMENTO  EM  DIREITOS  CREDITÓRIOS 

 NÃO-PADRONIZADOS  MULTISSETORIAL,  Fundo  de  Investimento  em  Direitos  Creditórios 

 Não  Padronizados,  inscrito  no  CNPJ  sob  nº  28.296.620/0001-39,  está  presente  na 

 Assembleia  Geral  de  Credores  na  condição  de  ouvinte.  Por  outro  lado,  observou  que  o 

 UPPER  FUNDO  DE  INVESTIMENTO  está  presente  na  assembleia  com  direito  de  voz  e 

 voto. 

 O  Dr.  Guilherme  de  Moraes,  representante  do  BANCO 

 RENDIMENTO  S.A.,  cumprimentou  os  presentes  e  também  questionou  a  generalidade  da 

 cláusula  5.2.1  e  relatou  que,  na  última  assembleia  realizada  em  setembro,  o  advogado  da 

 Recuperanda  informou  que  entraria  em  contato  com  os  credores,  mas  isso  não  ocorreu  com 

 seu  cliente.  Acrescentou  que  não  entraria  no  mérito  da  concursalidade  ou  não  do  seu 

 crédito,  porque  há  duas  impugnações  de  crédito  instauradas  a  esse  fim  e  estão  em 

 tramitação.  Questionou  também  o  texto  da  cláusula  2,  que,  no  seu  entendimento,  não  houve 

 nenhuma  modificação,  em  que  pese  a  Recuperanda  ter  sinalizado  que  alteraria  a  cláusula 

 na  assembleia  anterior.  Mencionou  que  a  cláusula  5.2.1.  está  genérica  quanto  à  constituição 

 e  alienação  das  UPI’s.  Também  solicitou  que  a  Recuperanda  declarasse  quais  os  bens  são 

 essenciais. 

 O  credor  em  questão  pediu  para  que  ficasse  consignado  em 

 ata  que,  caso  exista  alienação  fiduciária  de  caminhões,  deverá  ter  autorização  expressa  do 

 credor fiduciário para eventual alienação do bem. 

 Outro  ponto  questionado  pelo  Dr.  Guilherme  foi  em  relação  à 

 cláusula  5.3,  que  prevê  a  contratação  da  empresa  Siegen.  Questionou  a  razão  da  cláusula, 

 na  medida  em  que  mencionada  empresa  já  presta  assessoria  à  Recuperanda,  indagando 

fls. 10188



 ainda  sobre  qual  credor  teria  concordado  com  essa  contratação  e  a  forma  de  pagamento  da 

 empresa de consultoria. 

 Ainda,  questionou  sobre  a  legalidade  da  cláusula  5.4.7  do 

 Aditivo  ao  Plano,  pois  esta  prevê  a  possibilidade  de  a  Recuperanda  purgar  a  mora  no  prazo 

 de  90  (noventa)  dias  corridos.  Pediu  para  que  constasse  em  ata  a  ilegalidade  da 

 mencionada cláusula. 

 A  Dra.  Márcia  Costa  de  Freitas,  representante  do  credor 

 FUNDO  DE  INVESTIMENTOS  EM  DIREITOS  CREDITORIOS  MULTISETORIAL  HOPE  LP, 

 solicitou,  considerando  a  previsão  da  cláusula  5.2.2  (Pagamento  Acelerado  para  Credores 

 Parceiros  Fornecedores  de  Crédito  Financeiro),  a  elaboração  e  apresentação  de  relatórios 

 pela  Recuperanda  para  apurar  a  porcentagem  aplicável  à  referida  cláusula,  bem  como 

 detalhando sobre como o pagamento antecipado vai ocorrer. 

 Não  havendo  mais  dúvidas,  o  representante  da  Administradora 

 Judicial  passou  a  palavra  para  o  representante  da  Recuperanda  para  suas  considerações 

 sobre as dúvidas apresentadas. 

 O  patrono  da  Recuperanda  afirmou,  em  resposta  ao 

 questionamento  da  Dra.  Camila,  que  realmente  existe  o  pedido  de  venda  dos  bens  nos 

 autos,  pontuando  que  são  caminhões  velhos  e  que  precisam  ser  substituídos  para  dar 

 prosseguimento  nas  atividades.  Disse  que  não  foram  especificados  quais  são  os  caminhões 

 que  integrarão  eventual  UPI,  pois  a  alienação  ou  não  destes  precisa  se  adequar  à  exigência 

 do  mercado  e  depende  da  necessidade  momentânea  do  cliente  eventualmente  interessado. 

 Ressaltou,  ainda,  que  foi  por  esse  motivo  que  não  há  qualquer  disposição  sobre  a 

 destinação  do  produto  da  alienação  para  pagamento  dos  credores  sujeitos  ao  Aditivo  ao 

 Plano de Recuperação Judicial. 

 Acrescentou,  em  retorno  ao  Dr.  Guilherme,  que  em  momento 

 nenhum  foi  solicitada  ou  será  requerida  nos  autos  a  alienação  de  bens  alienados 

 fiduciariamente. 

 Com  relação  ao  relatório  questionado  pela  Sra.  Márcia,  disse 

 que  a  Administradora  Judicial  acompanhará  os  relatórios  e  o  pagamento  dos  credores, 

 motivo pelo qual seria dispensável a sua apresentação. 

fls. 10189



 Passada  a  palavra  ao  consultor  financeiro  da  Siegen,  este 

 ratificou  todas  as  questões  trazidas  pelo  advogado  da  Recuperanda  e  acrescentou  que  no 

 PRJ  está  constando  o  acompanhamento  por  uma  consultoria,  mas  caso  os  credores 

 desejem, ao longo do processo, poderão rever a empresa consultora. 

 Oportunizada  a  palavra  ao  Dr.  Guilherme,  posto  que  solicitado 

 novo  pedido  de  fala,  este  questionou  quais  credores  foram  favoráveis  à  contratação  da 

 consultora  e  se  existiria  algum  termo  de  responsabilidade  que  seria  assinado  pela  empresa 

 de consultoria Siegen. 

 Por  seu  turno,  a  Dra.  Camila  de  Cassia  Facio  Serrano  entende 

 que  o  questionamento  dela  não  foi  respondido,  posto  que  a  alienação  da  UPI  não  está 

 limitada  aos  caminhões;  sustentou  que  há  outros  bens,  mas  estes  não  estão  delimitados  e  o 

 texto  está  genérico.  Por  isso,  reiterou  a  sua  solicitação  para  que  ao  menos  algum  percentual 

 da alienação dos demais bens seja destinado ao pagamento dos credores parceiros. 

 Ainda,  o  Dr.  Thiago  Guedes  da  Silva  Paulino,  representante  da 

 CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL,  questionou  se  há  alguma  ideia  de  cláusula  ou  previsão  que 

 verse  sobre  a  divisão  de  lucros  ou  antecipação  dos  pagamentos,  para  diminuir  a 

 agressividade das condições inseridas no Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial. 

 Sobre  os  questionamentos,  o  representante  da  Recuperanda 

 esclareceu  que  os  credores  que  concordarem  com  a  assessoria  da  Siegen  serão  revelados 

 nesta  oportunidade,  na  medida  em  que,  quando  da  votação  do  Aditivo  ao  Plano,  ficará 

 evidente a sua aprovação ou não. 

 Com  relação  ao  questionamento  da  Dra.  Camila,  a 

 Recuperanda  esclareceu  que  95%  (noventa  e  cinco  por  cento)  dos  ativos  da  Graneleiro  são 

 caminhões, motivo pelo qual a cláusula encontra-se prevista de forma genérica. 

 A  Recuperanda,  por  fim,  disse  que  o  destino  da  distribuição  de 

 lucros não é tratada pelo plano e que o tema será tratado nos limites do que a lei prevê. 

 O  representante  da  Administradora  Judicial  questionou  se  há 

 maiores dúvidas a respeito do Aditivo ao Plano. 

fls. 10190



 Considerando  a  ausência  de  sinalização  dos  credores,  deu 

 encaminhamento  à  votação  do  Plano  de  Recuperação  Judicial  e  seu  Aditivo,  com  as 

 alterações havidas em assembleia. 

 Em  seguida,  o  representante  da  Administradora  Judicial  passou 

 a  palavra  para  o  suporte  da  Assemblex  para  a  exibição  do  vídeo  institucional  e  explicativo 

 com relação aos procedimentos para votação pelos credores na plataforma virtual. 

 O  representante  da  Administradora  Judicial  declarou  aberta  a 

 votação por meio da plataforma Assemblex por até 5 (cinco) minutos. 

 Finalizada  a  votação,  o  representante  da  Administradora 

 Judicial  solicitou  ao  suporte  da  Assemblex  para  exibição  em  tela  do  laudo  de  votação,  tendo 

 sido  o  Aditivo  ao  Plano  aprovado  pela  maioria  dos  credores  presentes,  apurando-se  o 

 resultado constante da planilha anexa. 

 Pontuou  que  o  resultado  da  votação  será  apresentado  em 

 juízo, junto com a análise de legalidade do Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial. 

 Posteriormente,  o  representante  da  Administradora  Judicial 

 colocou  em  votação  a  constituição  do  Comitê  de  Credores  pelos  credores  da  Recuperanda, 

 no  entanto,  não  houve  interesse  na  referida  constituição,  restando  prejudicada  a  votação  em 

 razão da ausência de sinalização entre os presentes. 

 Por  fim,  conforme  disposto  no  item  9  do  Edital  de  convocação 

 da  Assembleia  Geral  de  Credores,  os  credores  que  assim  desejarem,  deverão  encaminhar 

 suas  ressalvas  ao  Plano  de  Recuperação  Judicial  e  seu  Aditivo,  exclusivamente,  pelo  e-mail 

 graneleiro@laspro.com.br  ,  até  1  (uma)  hora  após  encerramento  dos  trabalhos,  ainda  que 

 tenham  sido  realizadas  por  vídeo  durante  a  Assembleia,  e  serão  incorporadas  à  ata  como 

 anexos. 

 Na  sequência,  o  representante  da  Administradora  Judicial 

 suspendeu os trab  alhos por até 30 min  utos para confecção  da ata da assembleia. 

 Retomados  os  trabalhos,  o  representante  da  Administradora 

 Judicial solicitou ao Secretário a leitura da ata. 

fls. 10191



 Após  a  alteração  solicitada  pelo  credor  Sicoob,  a  ata  restou 

 aprovada pelos credores presentes, seguindo assinada por quem de direito. 

 São Paulo, 18 de dezembro de 2023. 

 ____________________________________________ 
 Laspro Consultores Ltda. 
 Administradora Judicial 

 Oreste Nestor de Souza Laspro 

 ____________________________________________ 
 Laspro Consultores Ltda. 
 Administradora Judicial 

 Fernando Aires Mesquita Carvalho Teixeira 

 ______________________________________________ 
 Matheus Batista Barbieri 

 Secretário 

 ________________________________________________ 
 Dr.  Márcio Jumpei Crusca Nakano 

 Advogado da Recuperanda 

 ______________________________________________________ 
 Danilo Fernandes Alves 

 Dr. Anderson Benevides Campos (OAB/SP nº 285.896) 
 Credor Classe I 

 7 

GS

Anderson C

AC

HS

Matheus B

fls. 10192



 ______________________________________________________ 
 Fernando da Costa 

 Dr. Anderson Benevides Campos (OAB/SP nº 285.896) 
 Credor Classe I 

 ____________________________________________________ 
 Banco Rendimento S.A. 

 Dr. Guilherme de Morais Sant’Ana (OAB/SP nº 435.491) 
 Credor Classe III 

 _____________________________________________________________________ 
 SB Crédito Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Aberto Multissetorial 

 Dr. Heitor Alcantara Da Silva (OAB/PR nº 53.518) 
 Credor Classe III 

 ____________________________________________________ 
 Paulo Junior Rodrigues Freitas Eireli 

 Dr. Ronaldo Silva Bering (OAB/SP nº 380.138) 
 Credor Classe IV 

 ____________________________________________________ 
 Joao Luiz Rodrigues Freitas Eireli 

 Dr. Ronaldo Silva Bering (OAB/SP nº 380.138) 
 Credor Classe IV 

 8 

Guilherme S

GS

Anderson C

AC

Heitor S

HS

MB

Ronaldo B

Ronaldo B

fls. 10193



 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Arquivos enviados no Chat  

fls. 10194



Av.!General!Furtado!do!Nascimento,!740,!3º!Andar

Alto!de!Pinheiros |!São!Paulo!/!SP

CONFIDENCIAL!E!DE!PROPRIEDADE!EXCLUSIVA

Este Relatório é para uso exclusivo do cliente. Nenhuma de suas partes pode ser veiculada,

transcrita ou reproduzida para distribuição fora da organização do cliente, sem prévio

consentimento por escrito da Siegen. Este relatório foi utilizado como material de apoio a

uma apresentação oral e, por conseguinte, não representa registro completo do que foi

abordado na referida apresentação.

Mirassol,!18!de!Dezembro!de!2023

2.ª!Convocação

Assembleia!Geral!de!Credores!� GRANELEIRO

fls. 10195



©!2017!� Siegen!Consultoria!|!Todos os Direitos Reservados 2 18.12.23

Plano!de!Recuperação!Judicial
Apresentação!do!Plano!de!Recuperação!Judicial

Classe!I!� Trabalhista:

i. Deságio:!Não!há;

ii. Amortização:!Até!12!meses;

iii. Atualização!Monetária:!TR!+!1,00%!
a.a.!limitado!na!soma!a!3,00%!a.a.

iv. Teto:!Limitado!a!150!salários!
mínimos.!Saldo!remanescente!
liquidado!conforme!classe!III

O!Plano!de!Recuperação!Judicial!segue!a!seguinte!condição!de!pagamento:

Cláusula!Social:

Para!os!credores!pertencentes!a!classe!III!e!IV,!e!que!possuem!o!crédito!até!o!montante!limite!de!R$!2.000,!o!pagamento!será!
realizado!de!forma!integral,!após!um!período!de!carência!de!12!meses;

Os!Credores!com!o!crédito!superior!a!R$!2.000!poderão!aceitar!a!liquidação!total!de!seu!crédito!por!este!valor,!após!um!período de!
carência!de!12!meses.

Observação:!Os!prazos!supracitados!serão!iniciados!a!partir!da!data!de!publicação!da!homologação!do!Plano!de!Recuperação!Judicial.

Classe!III!� Quirografários:

i. Carência:!35!meses;

ii. Deságio:!!75%;

iii. Amortização:!20!parcelas!anuais;

iv. Atualização!Monetária:!TR!+!1,00%!
a.a.!limitado!na!soma!a!3,00%!a.a.

Classe!IV!�ME/EPP:

i. Carência:!35!meses;

ii. Deságio:!75%;

iii. Amortização:!5!parcelas!anuais;

iv. Atualização!Monetária:!TR!+!1,00%!
a.a.!limitado!na!soma!a!3,00%!a.a.

fls. 10196



©!2017!� Siegen!Consultoria!|!Todos os Direitos Reservados 3 18.12.23

Plano!de!Recuperação!Judicial
Apresentação!do!Plano!de!Recuperação!Judicial

Mecanismos!de!Pagamento!Acelerado!para!Credores!Parceiros

Fornecedores!de!Crédito!Financeiro:

i. Amortização!de!3%!sobre!o!valor!das!novas!operações!
financeiras!de!curto!prazo;

ii. Comprometimento!da!RECUPERANDA em!direcionar,!
no!mínimo,!75%!de!seu!faturamento!antecipado!com!
os!credores!parceiros;

iii. Valor!mínimo!de!amortização!entre!os!credores!
parceiros!igual!a!1%!do!faturamento!mensal!líquido;

iv. Enceramento!da!amortização!após!a!quitação!integral!
do!crédito!do!credor!parceiro;

v. Clausula!pro!rata!de!02/03/2023.

OBS: Nos!itens!ii e!iii,!o!valor!a!ser!pago!para!um!credor!
específico!será!proporcional!entre!o!valor!de!seu!crédito!
com!o!total!de!credores!aderentes!nesta!clausula!de!
credor!parceiro

Fornecedores!de!Frota!de!Veículos:

i. Amortização!de!3%!sobre!o!valor!das!novas!
prestações!de!serviços;

ii. Enceramento!da!amortização!após!a!quitação!
integral!do!crédito!do!credor!parceiro;

iii. Clausula!pró!rata!de!20/12/2023.

Indicação!de!novos!negócios:

i. Amortização!da!dívida!desta!recuperação!
judicial!a!partir!de!indicação!de!novos!clientes!
para!a!RECUPERANDA;

ii. O!valor!a!ser!amortizado!varia!entre!1,0%!e!
1,8%,!em!relação!ao!faturamento!do!cliente!
indicado;

iii. São!considerados!�novos!cliente�!aqueles!que!

não!tenham!realizado!negociações!comerciais!
com!a!RECUPERANDA nos!24!meses!
anteriores!a!data!de!indicação.

fls. 10197



Av.!General!Furtado!do!Nascimento,!740,!3º!Andar

Alto!de!Pinheiros |!São!Paulo!/!SP

CONFIDENCIAL!E!DE!PROPRIEDADE!EXCLUSIVA

Este Relatório é para uso exclusivo do cliente. Nenhuma de suas partes pode ser veiculada,

transcrita ou reproduzida para distribuição fora da organização do cliente, sem prévio

consentimento por escrito da Siegen. Este relatório foi utilizado como material de apoio a

uma apresentação oral e, por conseguinte, não representa registro completo do que foi

abordado na referida apresentação.

Mirassol,!18!de!Dezembro!de!2023

2.ª!Convocação

Assembleia!Geral!de!Credores!� GRANELEIRO

fls. 10198



5.2.4 - Pagamento Acelerado para Credores Parceiros Fornecedores de Frota de 

Veículos  

 

Como meio complementar de recebimento de créditos, a RECUPERANDA oferece 

opcionalmente, aos credores detentores de crédito nesta Recuperação Judicial, e que 

continuem a ser parceiros no fornecimento e/ou locação de veículos, a modalidade de 

“Pagamento Acelerado para Credores Parceiros Fornecedores de Frota de Veículos”, 

regulada pelos itens e considerações a seguir. 

 

Com a aceitação formal do “Credor Parceiro Fornecedor de Frota de Veículos” pelo 

credor que desejar manter sem interrupção os contratos vigentes com parcelas 

vincendas, mesmo que com dívida inscrita no Quadro Geral de Credores deste Plano 

de Recuperação Judicial, irá gerar percentual monetário para abatimento do débito 

inscrito no montante de 3,0% (três por cento) do valor da remuneração da prestação de 

serviços vincenda, de cada amortização mensal da manutenção da contratação não 

interrompida. 

 

A parcela bonificada será realizada até a quitação integral do crédito do credor, listado 

no Quadro Geral de Credores deste Plano de Recuperação Judicial. Não havendo 

adesão, seu crédito fica sujeito a forma de pagamento exposta em sua classe de origem. 

 

O primeiro pagamento da bonificação supracitada, referentes as novas contratações ou 

renovações junto aos credores parceiros fornecedores de frota de veículos, com 

aplicação pro rata a 20/12/2023, até a data de publicação da decisão de homologação 

do Plano de Recuperação Judicial ocorrerão em até 120 (cento e vinte) dias úteis a 

contar da data da publicação da decisão de homologação e os demais pagamentos 

ocorrerão em até 5 (cinco) dias úteis a cada nova parcela continuada do contrato 

renovado que vier a conceder novos créditos. 

 

A habilitação à modalidade “Pagamento Acelerado para “Credor Parceiro Fornecedor 

de Frota de Veículos”, deverá ser manifestada em até 30 (trinta) dias após a publicação 

da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial mediante envio de 

correspondência eletrônica para o e-mail contasbancariasrj@graneleiro.com.br, com 

confirmação de entrega e de leitura, e com protocolo do mesmo nos autos dessa 

Recuperação Judicial. 

fls. 10199



fls. 10200



fls. 10201



fls. 10202



fls. 10203



fls. 10204



fls. 10205



fls. 10206



fls. 10207



fls. 10208



fls. 10209



fls. 10210



fls. 10211



fls. 10212



fls. 10213



fls. 10214



fls. 10215



fls. 10216



fls. 10217



fls. 10218



fls. 10219



fls. 10220



fls. 10221



fls. 10222



fls. 10223



fls. 10224



fls. 10225



fls. 10226



fls. 10227



fls. 10228



fls. 10229



fls. 10230



fls. 10231



fls. 10232



fls. 10233



fls. 10234



fls. 10235



fls. 10236



fls. 10237



fls. 10238



fls. 10239



fls. 10240



fls. 10241



fls. 10242



fls. 10243



fls. 10244



Autenticação eletrônica 61/62
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 19 dez 2023 às 17:17:15
Identificação: #c3857610e88b1681850d21dd75ee297962586973d44c6b107

Página de assinaturas

Guilherme S Anderson C
Guilherme Sant'Ana Anderson Campos

412.575.588-46 090.790.798-98
Signatário Signatário

Heitor S Matheus B
Heitor Silva Matheus Barbieri

302.623.778-70 147.356.597-90
Signatário Signatário

Ronaldo B
Ronaldo Bering Fernando Teixeira
125.558.308-80 026.165.001-75

Signatário Signatário

Marcio Nakano Oreste Laspro
274.354.418-05 106.450.518-02

Signatário Signatário

HISTÓRICO

19 dez 2023

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4c15472794e2bbbdea46040bdd573f4e06d5b9f0bd0e4f62f0525038a778d814

https://valida.ae/c3857610e88b1681850d21dd75ee297962586973d44c6b107

fls. 10245



Autenticação eletrônica 62/62
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 19 dez 2023 às 17:17:15
Identificação: #c3857610e88b1681850d21dd75ee297962586973d44c6b107

11:30:23

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:

contato@assemblex.com.br)                                                                                            

19 dez 2023

15:08:44

Oreste Laspro (E-mail: oreste.laspro@laspro.com.br, CPF: 106.450.518-02) visualizou este documento por

meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

17:17:15

Oreste Laspro (E-mail: oreste.laspro@laspro.com.br, CPF: 106.450.518-02) assinou este documento por

meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

12:46:38

Fernando Aires Mesquita Carvalho Teixeira (E-mail: fernando.teixeira@laspro.com.br, CPF: 026.165.001-75) 

visualizou este documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

12:46:56

Fernando Aires Mesquita Carvalho Teixeira (E-mail: fernando.teixeira@laspro.com.br, CPF: 026.165.001-75) 

assinou este documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

11:52:21

Matheus Batista Barbieri (E-mail: matheus.barbieri@laspro.com.br, CPF: 147.356.597-90) visualizou este

documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

11:53:23

Matheus Batista Barbieri (E-mail: matheus.barbieri@laspro.com.br, CPF: 147.356.597-90) assinou este

documento por meio do IP 191.9.118.154 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

13:03:26

Marcio Jumpei Crusca Nakano (E-mail: marcio@nakano.adv.br, CPF: 274.354.418-05) visualizou este

documento por meio do IP 187.69.76.134 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

19 dez 2023

13:03:44

Marcio Jumpei Crusca Nakano (E-mail: marcio@nakano.adv.br, CPF: 274.354.418-05) assinou este

documento por meio do IP 187.69.76.134 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

19 dez 2023

11:34:05

Anderson Benevides Campos (E-mail: abcampos@adv.oabsp.org.br, CPF: 090.790.798-98) visualizou este

documento por meio do IP 168.121.98.203 localizado em Ubatuba - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

11:38:25

Anderson Benevides Campos (E-mail: abcampos@adv.oabsp.org.br, CPF: 090.790.798-98) assinou este

documento por meio do IP 168.121.98.203 localizado em Ubatuba - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

11:35:44

Guilherme de Morais Sant'Ana (E-mail: guilherme.santana@silveiralaw.com.br, CPF: 412.575.588-46) 

visualizou este documento por meio do IP 189.111.251.95 localizado em Varzea Paulista - Sao Paulo -

Brazil

19 dez 2023

11:36:24

Guilherme de Morais Sant'Ana (E-mail: guilherme.santana@silveiralaw.com.br, CPF: 412.575.588-46) 

assinou este documento por meio do IP 189.111.251.95 localizado em Varzea Paulista - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

11:37:49

Heitor Alcantara Da Silva (E-mail: juridico@sbcredito.com.br, CPF: 302.623.778-70) visualizou este

documento por meio do IP 177.0.136.97 localizado em Curitiba - Parana - Brazil

19 dez 2023

11:41:56

Heitor Alcantara Da Silva (E-mail: juridico@sbcredito.com.br, CPF: 302.623.778-70) assinou este documento

por meio do IP 177.0.136.97 localizado em Curitiba - Parana - Brazil

19 dez 2023

11:50:05

Ronaldo da Silva Bering (E-mail: bering@adv.oabsp.org.br, CPF: 125.558.308-80) visualizou este documento

por meio do IP 187.38.63.120 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

19 dez 2023

12:00:33

Ronaldo da Silva Bering (E-mail: bering@adv.oabsp.org.br, CPF: 125.558.308-80) assinou este documento

por meio do IP 187.38.63.120 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4c15472794e2bbbdea46040bdd573f4e06d5b9f0bd0e4f62f0525038a778d814

https://valida.ae/c3857610e88b1681850d21dd75ee297962586973d44c6b107

fls. 10246


